
Hvordan  skaber  man  en
renæssance?
Leder  fra  LaRouchePAC,  29.  december,  2016  –  Diskussionen
mellem  Lyndon  og  Helga  LaRouche  og  Videnskabsteamet  og
Komiteen for Strategi tirsdag, 27. december, eksemplificerede
processen, der karakteriserer en renæssance – og en nutidig,
økonomisk genrejsning for USA. I denne dramatiske dialog kom
den ene taler efter den anden frem med nye og varierende ideer
–  alle  forskellige,  men  alle  sammen  fremprovokeret  af  en
fælles, uudtalt hensigt, og alle tenderende imod et implicit,
fælles mål samtidig med at nære hinanden, som gnister af samme
bål.  Man  bliver  mindet  om  Platons  beskrivelse  af  sin
dialogmetode  i  skriftet  »Syv  breve«.

De var ligesom små strømme, der samledes i åer og sluttelig i
store floder, altid ført frem af en usynlig, uhåndgribelig
kraft.  Hvilken  kraft?  Den  største  af  alle  kræfter:  det
selvopretholdende  bekræftende,  menneskehedens  fælles  mål.
Hvordan går det til, at noget, som man på ét tidspunkt ikke
engang troede eksisterede, senere kan blive formålet med ens
liv? Kan blive den mission, hvis betydning langt opvejer ens
eget liv?

En generel modsætning i hele diskussionen, og som er særlig
skarp i nutidens USA, var modsætningen mellem »kultur« versus
»produktivitet«,  som  fejlagtigt  opfattes  som  indbyrdes
afvigende fra hinanden. Denne falske todeling går tilbage til
Hegels  løgnagtige  skelnen  mellem  »Geisteswissenschaft«
(humaniora)  i  modsætning  til  »Naturwissenschaft«
(naturvidenskab) i det 19. århundrede. Det blev forværret af
Bertrand Russels afskalning af videnskab, imod Einstein, med
begyndelse i 1900. Franklin Roosevelt arbejdede med held på at
overvinde  det,  indtil  han  i  realiteten  blev  fjernet  fra
embedet af FBI, mens han endnu levede. Dernæst, efter Anden
Verdenskrig, blev det yderligere opflammet af giften, der blev
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pumpet ud af Det britiske Imperiums Kongressen for kulturel
frihed.

Kongressen for kulturel frihed i sit fulde omfang slog aldrig
an i Sovjetunionen, selv om der var mange andre, alvorlige
problemer; det er grunden til, at Friedrich Schiller synes
mere respekteret i den sovjetiske satellitstat Østtyskland end
i  Vesttyskland.  I  sovjetisk  tankegang  var  der  altid
overensstemmelse  mellem  produktivitet  og  det  kulturelle
niveau. Se den sovjetiske film fra 1972, »At tæmme ilden«, et
stærkt  fiktionaliseret  portræt  af  rumfartshelten  S.P.
Koroljov. Instruktøren Daniil Khrabrovitskij blev af censuren
tvunget til at ændre næsten alle fakta og navne, men han lagde
så meget desto mere vægt på visse grundlæggende sandheder.
Allerede næsten i begyndelsen af filmen forsøger den russiske,
videnskabelige  rumfartspioner  Konstantin  Tsiolkovskij
lidenskabeligt  at  forklare  den  unge  Koroljov,  hvordan  og
hvorfor hele landets »kulturelle niveau« må bevæges langt,
langt  fremad,  hvis  landets  fabrikker  skal  kunne  producere
kosmiske  raketter,  kunstige  satellitter  (»sputniks«)  og
rumfartøjer.

Det meste af det, præsident Putin gør, reflekterer hans højere
standpunkt om denne kamp for at opgradere russisk kultur, som
det  for  eksempel  reflekteres  i  hans  konference  ved  årets
afslutning.

Inden for rammerne af det nye, internationale paradigme, skabt
af  Vladimir  Putin  og  det  kinesiske  lederskab,  og  efter
dumpningen af Bush-Obama-diktaturet, er en renæssance og en
økonomisk genrejsning i USA – én og samme sag, set fra to
forskellige synsvinkler – nu umiddelbart på dagsordenen, hvis
vi handler for at frembringe dem.

Foto: Prima ballerina ved Bolsjoj-balletten i Moskva Maria
Alexandrova  varmer  op  i  det  historiske  teater  før  en
forestilling.  Foto  fra  2013.


